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Kas ir MPVK nodarbības? 

Mācību programma ar bērna dzimtās valodas un kultūras iesaisti ir papildus valodas kursa 
piedāvājums bērniem, kuriem vācu valoda nav dzimtā vai otrā valoda.  Nodarbībās var 
piedalīties skolas vecuma bērni sākot no bērnu dārza vecuma līdz 11 gadīgās skolas 
(Volksschule) beigām. 
MPVK nodarbības ir paredzētas, lai veicinātu bērna dzimto valodu un sniegtu papildus 
informāciju par valstīm, kurās tā tiek runāta. Programmas saturs ir politiski neitrāls un 
nav pakļauts nevienai reliģiskajai kopienai. Programmas tēma ir dzīve dažādu kultūru 
kontekstā un piederība dažādu kultūri kopienām.  Tā veicina skolnieku un skolnieču 
valodas kompetenci, kā arī atbalsta tos savas identitātes meklējumos un sabiedriskās 
integrācijas procesā. Šīs programmas apmeklējumu iesaka Izglītības pārvalde.  

Kāds ir MPVK nodarbību saturs? 

MPVK nodarbību programma ir reglamentēta Cīrihes kantona Izglītības iestāžu likumā 
(Zürcher Volksschulgesetz). Izglītības iestāžu pārvalde (IIP) ir atbildīga par MPVK kursu 
sertificēšanu un koordinēšanu. 
Kursus piedāvā gan vēstniecības, gan konsulāti un biedrības. Minētās institūcijas 
organizē MPVK kursus un apmaksā MPVK kursu mācībspēkus. Tādēļ MPVK kursi tiek 
piedāvāti tikai tajās valodās, kuras piedāvā kāda kompetentā iestāde. Atkarībā no 
kompetentās iestādes piedāvājuma, attiecīgajai valodai ir pieejami visi vai tikai daži 
programmas līmeņi. Pati Izglītības iestāžu pārvalde (IIP) MPVK nodarbības nepiedāvā. 

MPVK kursi, kas atbilst kantonā spēkā esošajiem noteikumiem, iegūst tā saucamo 
sertificēto MPVK kursu statusu. Tie atbilst sekojošiem kritērijiem: 

• Nodarbību saturs ir politiski neitrāls, nav pakļauts nevienai reliģiskajai kopienai un ir 
pieejams visiem attiecīgās valodas grupas bērniem. 

• Programmai nav komerciālas ievirzes. Paredzētā skolas nauda ir paredzēta tikai 
programmas kursu nodrošināšanai. 

• Kursu mācībspēkiem ir pedagoģiskā izglītība, pietiekamas vācu valodas zināšanas un 
tie ir apmeklējuši obligātos Izglītības iestāžu pārvaldes organizētos tālākizglītības 
kursus. 

Pēc sertifikācijas beigām kompetentajām iestādēm ir iespēja bez maksas izmantot 11 
gadīgo skolu (Volksschule) telpas un ierakstīt atzīmi oficiālajā Cīrihes 11 gadīgās skolas 
(Zürcher Volksschule) liecībā.   

Nodarbību laiki un apmeklējuma atļaujas 
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Mācību stundu skaits ir noteikts attiecīgajā likumā. Bērnu dārza līmenī un 1. klasē ir 
paredzētas maksimāli divas mācību stundas, sākot no 2. klases ir paredzētas maksimāli 
četras mācību stundas nedēļā. 

Parasti MPVK programmas kursi notiek ārpus parastās skolas stundu laika. Ja 
programmas nodarbības notiek skolas stundu laikā, attiecīgie bērni un jaunieši var tikt 
atbrīvoti no parastajām stundām un saņemt apmeklējuma atļauju uz maksimāli divām 
mācību stundām. Šim nolūkam vecākiem pirms tam skolas vadībai jāiesniedz attiecīgs 
pieteikums. Šajā sakarā ir jāizvērtē, kura veida mācību stundas vairāk atbilst bērna 
interesēm. Izglītības iestāžu pārvalde (IIP) iesaka šajā sakarā konsultēties ar attiecīgo 
klases audzinātāju. 

Nodarbību vieta un tiešsaistes stundu plāns 

MPVK nodarbības parasti notiek tās publiskās 11 gadīgās skolas (Volksschule) telpās, kas 
atrodas pēc iespējas tuvāk bērnu dzīvesvietai. Atsevišķiem MPVK nodarbību piedāvātājiem 
ir arī pašiem savas telpas. 

Pārskatu par visām valodām, kādās MPVK nodarbības tiek piedāvātas, kā arī par 
nodarbību vietu un laiku Jūs varat atrast kantona tiešsaistes stundu plānā (https://www.hsk-
kantonzuerich.ch/). Tur Jūs varat meklēt arī konkrētas valodas, nodarbību līmeņus un 
vietas, kas būtu piemērotas Jūsu bērna MPVK nodarbībām. 

MPVK atzīme 11 gadīgās skolas (Volksschule) liecībā 

MPVK nodarbību mācībspēki novērtē bērnu sekmes un MPVK mācību programmas 
apguves progresu ar atzīmi 1 līdz 6 un ieraksta to attiecīgajā Izglītības iestāžu pārvaldes 
(IIP) izdotajā formulārā. Klases audzinātājs/-a šo atzīmi pārraksta Cīrihes 11 gadīgās 
skolas (Zürcher Volksschule) liecībā. Lielākā daļa no izcelsmes valstīm MPVK nodarbības 
arī oficiāli atzīst.  

Kā es savu bērnu varu pieteikt? 

Parasti programmā iespējams pieteikties mācību gada sākumā.  

Visas Cīrihes kantonā esošās skolas janvārī no Izglītības iestāžu pārvaldes (IIP) saņem 
MPVK programmas pietiekšanās brošūru, kurā ir norādīti visi sertificētie MPVK kursi. Šī 
brošūra tiek izdalīta bērniem. Vecāki var pieteikt savus bērnus līdz marta beigām, tātad 4 
mēnešus pirms jaunā skolas gada sākuma. Jūs varat pieteikt savus bērnus arī 
kompetentajā iestādē, kas norādīta MPVK programmas brošūrā vai arī tiešsaistē, 
izmantojot brošūrā norādīto linku. 

Atkarībā no MPVK programmas piedāvātājiem nodarbības ir bez maksas (piem., ja 
izmaksas sedz vēstniecības) vai arī par tām ir jāmaksā. Gadījumā, ja skolas nauda Jums ir 
par augstu, lūdzam sazināties ar brošūrā norādīto programmas koordinatoru. Ja Jūs 
saņemat sociālos pabalstus, daudzas pašvaldības skolas naudu apmaksā. 

Kādas ir MPVK nodarbību priekšrocības? 
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Labām MPVK nodarbībām ir sekojošas priekšrocības: 

 Bērni un jaunieši padziļina savas dzimtās valodas zināšanas – gan saprašanas un 
runāšanas, gan arī lasīšanas un rakstīšanas jomās. Tas jau pats par sevi ir ievērojama 
vērtība.  

 Cilvēkiem, kuri labi pārvalda savu dzimto valodu, parasti ir vieglāk iemācīties arī vācu 
kā otro valodu un vēl citas svešvalodas.  

 Vispārīgi var teikt, ka MPVK nodarbības var atstāt pozitīvu ieteikmi uz sekmēm 
publiskajās skolā, jo tās stiprina bērna pašapziņu un paplašina vispārējās zināšanas. 

 Globalizētajā pasaulē daudzvalodība ir svarīgs resurss arī veiksmīgai profesionālajai 
karjerai. 

 Labas dzimtās valodas zināšanas palīdz uzturēt labas attiecības ar savu ģimeni un 
saviem radiniekiem un nepieciešamības gadījumā atvieglo atgriešanos izcelsmes valstī 
vai valstī, kurā šī valoda tiek lietota. 

Kā Jūs kā vecāki varat atbalstīt sava vairākās valodās runājošā bērna attīstību? 

Runājiet ar savu bērnu tajā valodā, kuru Jūs vislabāk pārvaldat un kurā Jūs varat izteikties 
spontāni un runāt dabiski. Apgalvojums, ka bērnam būs vieglāk skolā tad, ja svešvalodā 
runājošie vecāki ar viņu runās vāciski, neatbilst patiesībai. 

Runājot ar savu bērnu, mēģiniet nejaukt savu dzimto valodu ar vācu valodu. Paliekiet pie 
savas dzimtās valodas arī tad, ja Jūsu bērns Jums atbild vāciski. Ļaujiet savam bērnam 
pašam izvēlēties, kurā valodā Jums atbildēt. 

Ja tēvs un māte runā divās dažādās valodās, viņi var šajās valodās sarunāties arī ar 
saviem bērniem. Šajā sakarā svarīgi ir skaidri ieviesti noteikumi: „Mammīte runā tajā 
valodā, tētis tajā, pie kopējā galda mēs runājam tajā valodā“. 

Neļaujiet nekādām grūtībām Jūs novirzīt no šīs sistēmas: Iespējams, ka Jūsu bērns runā 
tikai vāciski kādā noteiktā attīstības fāzē neskatoties uz to, ka tas Jūsu valodu saprot. Ja 
Jūs pats/-i konsekventi paliksiet pie savas valodas, bērns dzirdot šo valodu mācīsies tālāk 
– un noteikti vēlāk varēs runāt arī šajā valodā. 

Mēģiniet ar savu valodu sagādāt bērnam prieku, kopā skatoties bilžu grāmatas, skaitot 
skaitāmpantiņus, dziedot, klausoties mūziku vai stāstot stāstus un lasot grāmatas. 

Gādājiet, lai Jūsu bērnam jau no mazotnes ir daudz saskarsme ar vācu valodu. Esiet pats/-i 
atvērts/-a vācu valodai un mēģiniet to iemācīties. Esiet priekšzīme savam bērnam. 

Sūtiet savu bērnu (pēc iespējas jau no bērnudārza vecuma) uz MPVK nodarbībām un 
regulāri runājiet ar bērnu par tur apgūto. 

Regulāri uzturiet kontaktu ar sava bērna publiskās skolas skolotājiem un MPVK nodarbību 
mācībspēkiem. 

 


